6

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05.10.2016
	г. Мичуринск
	№ 589

Об утверждении ведомственной целевой программы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» на 2017-2019 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Мичуринского района от 02.07.2014 № 1222 «Об утверждения Положения о разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности ведомственных целевых программ Мичуринского района» администрация района постановляет:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение устойчивого функционирования и развития муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» на 2017-2019 годы» согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление на сайте «Тамбовский областной портал» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.top68.ru).
3. Разместить ведомственную целевую программу «Обеспечение устойчивого функционирования и развития муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» на 2017-2019 годы» на официальном сайте администрации Мичуринского района.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации района Г.И. Кожухову.

Глава района                                                                                Г.Н. Шеманаева

 Приложение

                  Утверждена

                                                                 постановлением администрации района

                                                                         от __________ № _______

Ведомственная целевая программа

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» на 2017-2019 годы»
ПАСПОРТ

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ (далее – Программа)
	Наименование Программы
	Обеспечение устойчивого функционирования и развития муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» на 2017-2019 годы

	Заказчик Программы
	Администрация Мичуринского района

	Исполнители и участники Программы
	муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества»

	Цель Программы
	Обеспечение государственных гарантий доступности и качества дополнительного образования детей и развитие инновационной деятельности в муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования «Дом детского творчества»

	Задачи Программы
	- обеспечение доступности дополнительного образования детям от 5 до 18 лет и взрослым с учетом их потребности;
- объединение всех компонентов методической деятельности МБОУ ДО «Дом детского творчества» в единую систему методического обеспечения развития системы дополнительного образования детей Мичуринского района;

- формирование системы адресной помощи и поддержки образовательным организациям, реализующим дополнительные образовательные программы;

- создание условий для личностного творческого развития детей и молодежи, самореализации и самосовершенствования;

- сохранение приоритета бесплатности дополнительного образования детей, равного доступа детей к дополнительному образованию;

обновление содержания образовательного процесса в организации дополнительного образования детей;

- совершенствование                           профессиональной подготовки педагогических работников системы дополнительного образования детей

	Целевые индикаторы и показатели

Программы
	- укомплектованность штатными педагогическими кадрами;
- доля педагогов дополнительного образования, прошедших курсы повышения квалификации, в том числе на базе областных организаций дополнительного образования детей;

- доля учащихся, принявших участие в конкурсах различного уровня;

- доля учащихся, занявших призовые места в конкурсах различного уровня;

- удовлетворённость населения качеством дополнительного образования

	Основные мероприятия Программы
	Обеспечение государственных гарантий доступности и качества дополнительного образования детей и развитие инновационной деятельности в муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования «Дом детского творчества»

	Сроки реализации Программы
	2017-2019 годы

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Общий объем финансирования за счет всех источников – 15287,9 тыс. руб., в том числе по годам:

2017 г. -  5091,5 тыс. руб.;

2018 г. -  5095,9 тыс. руб.;

2019 г. -  5100,5 тыс. руб.;

в том числе:

средства районного бюджета:

2017 г. -  5049,9 тыс. руб.;

2018 г. -  5054,3 тыс. руб.;

2019 г. -  5058,9 тыс. руб.;

внебюджетные средства:

2017 г. -   41,6 тыс. руб.;

2018 г. – 41,6 тыс. руб.;

2019 г. – 41,6 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты

реализации Программы
	- удовлетворение потребности населения в доступном и качественном дополнительном образовании при оптимальном использовании выделяемых и привлекаемых ресурсов;

- выстраивание системы методического сопровождения инновационного развития системы дополнительного образования;

- сохранение и улучшение условий функционирования и поддержки качества образования на достигнутом уровне;

- внедрение эффективных механизмов использования потенциала каникулярного времени для ДОД

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
Дополнительное образование детей является важнейшей составляющей образовательного пространства, сложившегося в современном российском обществе. Оно социально востребовано, нуждается в постоянном внимании и поддержке со стороны общества и государства как образование, органично сочетающее в себе воспитание, обучение и развитие личности ребенка.

Одной из основных целей деятельности муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» (далее МБОУ ДО «Дом детского творчества») является обеспечение качества дополнительного образования.

На начало 2016-2017 учебного года в организации обучается более 500 детей. Обучение осуществляется по пяти направленностям: естественнонаучная, социально-педагогическая, художественная, физкультурно-спортивная, туристско-краеведческая. Реализуют дополнительные общеразвивающие программы 20 педагогов дополнительного образования.

Организация осуществляют иные виды услуг, среди которых: повышение уровня профессиональной компетенции педагогов дополнительного образования ОО района, разработка и реализация программ нового поколения, проведение творческих конкурсов, мероприятий для педагогов и обучающихся района.

Ещё одним из направлений работы МБОУ ДО «Дом детского творчества» является экспертный сервис, который заключается в оказании методической помощи, рецензировании дополнительных общеразвивающих программ, в организации инновационной деятельности педагогов дополнительного образования ОО района.

2. Цели, задачи и сроки реализации Программы

Цель Программы: обеспечение государственных гарантий доступности и качества дополнительного образования детей и развитие инновационной деятельности в муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования «Дом детского творчества».

Задачи Программы:
 - обеспечение доступности дополнительного образования детям от 5 до 18 лет и взрослым с учетом их потребности;
- объединение всех компонентов методической деятельности МБОУ ДО «Дом детского творчества» в единую систему методического обеспечения развития системы дополнительного образования детей Мичуринского района;

- формирование системы адресной помощи и поддержки образовательным организациям, реализующим дополнительные образовательные программы;

- создание условий для личностного творческого развития детей и молодежи, самореализации и самосовершенствования;

- сохранение приоритета бесплатности дополнительного образования детей, равного доступа детей к дополнительному образованию;

обновление содержания образовательного процесса в организации дополнительного образования детей;

- совершенствование профессиональной подготовки педагогических работников системы дополнительного образования детей.

Срок реализации Программы 2017-2019 годы.

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты Программы
В рамках реализации Программы предполагается достижение следующих результатов в деятельности образовательной организации:

удовлетворение потребности населения в доступном и качественном дополнительном образовании при оптимальном использовании выделяемых и привлекаемых ресурсов;

выстраивание системы методического сопровождения инновационного развития системы дополнительного образования;

сохранение и улучшение условий функционирования и поддержки качества образования на достигнутом уровне;

внедрение эффективных механизмов использования потенциала каникулярного времени для ДОД.

Перечень показателей (индикаторов) Программы и их значения приведен в Приложении 1 к Программе.

4. Перечень и описание программных мероприятий

Система мероприятий по развитию системы дополнительного образования детей Мичуринского района должна осуществляться по следующим основным направлениям:

-обновление содержания и технологий образования;

-создание условий для обучения детей с ограниченными возможностями здоровья;

-формирование и развитие муниципальной системы оценки качества образования;

-методическая поддержка образовательных организаций, реализующих дополнительные общеразвивающие программы;

-развитие системы дополнительного образования детей района с целью повышения уровня индивидуальных творческих способностей детей.

В рамках Программы предполагается реализация ряда мероприятий:

- фестивали детского творчества, конкурсы, соревнования;

- обучающие семинары для педагогов дополнительного образования, старших вожатых ОО;

- конкурсы педагогического мастерства и др.

Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о необходимых ресурсах и показатели результативности приведены в приложении 2 к настоящей Программе.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы
Расчет объема ресурсов осуществляется путем оценки объема финансирования по каждому мероприятию исходя из необходимого достижения целевых показателей по укрупненной структуре затрат, учитывающей все необходимые расходы.

Объем финансирования мероприятий Программы составляет 15287,9 тыс. руб., из них на обеспечение мероприятий планируется в 2017 году – 5091,5 тыс. руб.; в 2018 году – 5095,9 тыс. руб., в 2019 году – 5100,5 тыс. руб.

Финансирование мероприятий Программы предусматривается за счет средств бюджета Мичуринского района и внебюджетных средств.

6. Оценка ожидаемой эффективности и результативности Программы

Реализация программных мероприятий предполагает:

- повышение качества дополнительного образования;

- увеличение количества детей, охваченных услугами дополнительного образования;

- повышение профессионального уровня педагогических кадров;

- улучшение финансового обеспечения и укрепление материально-технической базы МБОУ ДО «Дом детского творчества».
7. Система управления реализацией Программы
Механизм реализации Программы включает использование комплекса организационных, управленческих и экономических мер.

Распорядителем бюджетных средств является финансовое управление администрации Мичуринского района.

Заказчиком Программы является администрация Мичуринского района.

Заказчик Программы в процессе реализации программных мероприятий:

- осуществляет координацию деятельности исполнителей программных мероприятий по их выполнению, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на реализацию Программы;

- с учетом выделенных на реализацию в текущем году финансовых средств уточняет целевые индикаторы, затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы;

- разрабатывает дополнительные меры по привлечению средств из внебюджетных источников;

- при необходимости в установленном порядке вносит предложения о продлении срока реализации Программы или ее досрочном прекращении;

- несет ответственность за подготовку и реализацию Программы в целом.

Заказчик Программы обеспечивает реализацию мероприятий Программы с указанием сроков проведения и непосредственных исполнителей, определяет формы реализации мероприятий Программы (муниципальный заказ, непосредственная реализация мероприятий Программы ответственными исполнителями).
Ответственным исполнителем Программы является МБОУ ДО «Дом детского творчества».

Ответственный исполнитель осуществляет:

исполнение мероприятий Программы;

контроль за рациональным использованием выделяемых финансовых средств;

работу по корректировке Программы на основании результатов работы за год.

Приложение 1

                                                                                                          к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ

показателей (индикаторов) Программы и их значения
	Показатель

(индикатор)

(наименование)
	Единица

измерения
	Источник

информации
	Значение показателей

	базовый

год

(отчетный)
	текущий

год
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Укомплектованность штатными педагогическими кадрами
	%
	Данные ДО-1
	100
	100
	100
	100
	100

	Доля педагогов дополнительного образования, прошедших курсы повышение квалификации, в том числе на базе областных организаций дополнительного образования детей
	%
	Данные-ДО -1
	75
	88
	88
	89
	90

	Доля учащихся, принявших участие в конкурсах различного уровня
	%
	приказы ДДТ, отдела образования, УОиН
	40
	40
	42
	43
	44

	Доля учащихся, занявших призовые места в конкурсах различного уровня
	%
	приказы ДДТ, отдела образования, УОиН
	12
	12
	13
	14
	15

	Удовлетворённость населения качеством дополнительного образования
	%
	Данные мониторинга
	75
	75
	76
	77
	78

Приложение 2
 к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий Программы

	Наименование

мероприятия
	Контрольные показатели реализации

мероприятия
	Объемы финансирования, тыс. руб.

	наименование
	единица

изме-

рения
	значение

(по годам

реализации

мероприятия)
	по годам,

всего
	федера-

льный

бюджет
	областной

бюджет
	местный

бюджет
	внебюд-

жетные

источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Финансовое обеспечение функционирования МБОУ ДО «Дом детского творчества» для выполнения муниципального задания по организации дополнительного образования

	2017
	5091,5

	5049,9
	41,6

	2018
	5095,9

	5054,3
	41,6

	2019
	5100,5

	5058,9
	41,6

	Расходы на выплаты персоналу
	Обеспечение выполнения целевых показателей по средней заработной плате работников муниципальных организаций дополнительного образования
	Процент
	100
	2017
	4890,3

	4869,5
	20,8

	100
	2018
	4890,3

	4869,5
	20,8

	100
	2019
	4890,3

	4869,5
	20,8

	Оплата работ, услуг, прочие расходы
	Выполнение мероприятий для создания полноценных условий для развития дополнительного образования в сельской местности
	Процент
	100
	2017
	96,4

	96,4

	100
	2018
	96,4

	96,4

	100
	2019
	96,4

	96,4

	Оплата топливно-энергетических ресурсов
	Выполнение мероприятий по эффективному использованию топливно-энергетических ресурсов
	Процент
	100
	2017
	61,9

	61,9

	100
	2018
	66,3

	66,3

	100
	2019
	70,9

	70,9

	Укрепление материально-технической базы
	Количество невыполненных образовательных мероприятий из-за отсутствия материальных ресурсов
	Единиц
	0
	2017
	42,9

	22,1
	20,8

	0
	2018
	42,9

	22,1
	20,8

	0
	2019
	42,9

	22,1
	20,8

	ИТОГО по Программе
	2017
	5091,5

	5049,9
	41,6

	2018
	5095,9

	5054,3
	41,6

	2019
	5100,5

	5058,9
	41,6

	Всего на реализацию Программы
	15287,9

	15163,1
	124,8